
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 634,902 481,636 153,266

1.지방자치단체이전수입 15,018 15,000 18

1.비법정이전수입 15,018 15,000 18

1.기초지방자치단체전입금 15,018 15,000 18

1.기타지방자치단체보

조금
15,018 15,000 18명문고육성지원사업 예금이자 : 9,000원×2회 18,000

2.교육비특별회계이전수입 617,778 466,636 151,142

1.교육비특별회계전입금수입 617,778 466,636 151,142

1.학교회계전입금 617,778 466,636 151,142

1.학교운영비전입금 339,649 339,649 0

2.목적사업비전입금 278,129 126,987 151,142
(성립전)급식종사원 급식비 : (1,300,000원 × 

1교) - 480,000원 =
820,000

(성립전)급식종사원 급식비 : (1,560,000원 × 

1교) - 1,300,000원 =
260,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (7,230,000원 × 

1교) - 3,627,000원 =
3,603,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (8,137,000원 × 

1교) - 7,230,000원 =
907,000

(성립전)교육급여지원 : (3,634,000원 × 1교) 

- 2,454,000원 =
1,180,000

농어촌방과후학교운영 : (6,947,000원 × 1교) 

- 4,768,000원 =
2,179,000

(성립전)단위학교시설관리업무지원 : 

(7,925,000원 × 1교) - 5,208,000원 =
2,717,000

찾아가는연극 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)연극프로젝트,독서프로젝트,독서/인문

학캠프 : 5,500,000원 × 1교 =
5,500,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

4,800,000원 × 1교 =
4,800,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 2,407,000원 

× 1교 =
2,407,000

특수교육대상자 통학비 : (4,814,000원 × 1교)

 - 2,407,000원 =
2,407,000

(성립전)특수교육대상자방과후비 : 3,960,000원

 × 1교 =
3,960,000

특수교육대상자방과후비 : (6,920,000원 × 1교

) - 3,960,000원 =
2,960,000

(성립전)학업중단 예방 프로그램 : 3,000,000원

 × 1교 =
3,000,000

농산어촌무료급식 : 64,178,000원 × 1교 = 64,178,000

우수농축수산물부식비지원 : 1,945,000원 × 1

교 =
1,945,000

친환경 농산물 : 4,998,000원 × 1교 = 4,998,000

신설교과 교구기자재 확충(과학교육) : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000
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(성립전)농산어촌 고교 ICT 인프라 구축 지원 :

 15,000,000원 × 1교 =
15,000,000

학교스포츠클럽 활동비 : 900,000원 × 1교 = 900,000

(성립전)학생자율동아리지원 : 7,000,000원 × 

1교 =
7,000,000

(성립전)학교평화통일교육지원 : 770,000원 × 

1교 =
770,000

노동인권교육강사비지원 : 560,000원 × 1교 = 560,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 2,530,000원 

× 1교 =
2,530,000

(성립전)조리종사원 맞춤형복지비 : 800,000원 

× 1교 =
800,000

(성립전)저소득층 고등학생 자녀 교과서 구입비

 지원 : 1,100,000원 × 1교 =
1,100,000

저소득층 교복구입 지원 : 2,860,000원 × 1교 

=
2,860,000

저소득층 수학여행비 지원 : 1,750,000원 × 1

교 =
1,750,000

(성립전)중고등학생자녀학비지원 : 1,802,000원

 × 1교 =
1,802,000

(성립전)중고등학생자녀학비지원 : (3,616,400

원 × 1교) - 1,802,000원 =
1,815,000

(성립전)중고등학생자녀학비지원 : (5,381,000

원 × 1교) - 3,617,000원 =
1,764,000

학교 학생자치 연수 지원 : 1,670,000원 × 1교

 =
1,670,000

3.기타이전수입 2,106 0 2,106

1.학교회계간이전수입 200 0 200

1.다른학교회계전입금 200 0 200

1.다른학교회계전입금 200 0 200
(성립전)우석대학교 교육실습비 : 100,000원×2

명=
200,000

2.민간이전수입 1,906 0 1,906

1.기타지원금 1,906 0 1,906

1.기타지원금 1,906 0 1,906
(성립전)2018 텃밭 식생활교육 프로그램 운영비

 : 1,905,000원×1식=
1,905,000

2018 텃밭 식생활교육 프로그맹 예금이자 : 90

원×1회=
1,000

2.자체수입 233,886 229,802 4,084

1.학부모부담수입 229,981 227,802 2,179

1.등록금 23,229 23,229 0

1.학교운영지원비 23,229 23,229 0

1.학교운영지원비 23,184 23,184 0

2.지난년도학교운영지

원비
45 45 0
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2.수익자부담수입 206,752 204,573 2,179

1.급식비 154,485 154,485 0

1.급식비 152,169 152,169 0

2.우유급식비 2,316 2,316 0

2.방과후학교활동비 6,947 4,768 2,179

1.방과후학교활동비 6,947 4,768 2,179
방과후학교운영비(지원금) : 2,179,000원×1교

×1회=
2,179,000

3.현장체험학습비 25,000 25,000 0

1.현장체험학습비 25,000 25,000 0

4.졸업앨범비 2,220 2,220 0

1.졸업앨범비 2,220 2,220 0

5.교과서비 10,000 10,000 0

1.교과서비 10,000 10,000 0

6.교복구입비 8,100 8,100 0

1.교복구입비 8,100 8,100 0

2.행정활동수입 3,905 2,000 1,905

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 3,705 1,800 1,905

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 2,705 800 1,905

1.기타행정활동수입 2,705 800 1,905교육실습생 실습비 : 100,000원×2명= 200,000

법인카드사용 주유할인 수입 : 2,000원×1회= 2,000

불용물품 매각대금 : 153,000원×1회= 153,000

폐식용류 매각대금 : 45,000원×2회 90,000

공사 수도광열비 : 1,000,000×1회= 1,000,000

재무감사 회수금 : 460,000×1회 460,000
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3.기타수입 27,325 27,325 0

1.전년도이월금 27,325 27,325 0

1.순세계잉여금 27,325 27,325 0

1.순세계잉여금 27,325 27,325 0

1.순세계잉여금 27,325 27,325 0

세입합계 896,113738,763157,350
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1.인적자원 운용 56,958 52,768 4,190

1.기타 교직원보수 54,858 51,368 3,490

1.교직원대체인건비 31,578 28,088 3,490

1.직원대체인건비 31,578 28,088 3,490

1.기간제교원인건비 2,530 0 2,530
(성립전)기간제교원 성과상여금  

1,265,000원×2명
2,530,000

2.기간제직원인건비 27,126 26,166 960
초과근무수당  (230,000원×1명×2회

)+500,000원=
960,000

3.기간제직원법정부담

금
1,922 1,922 0  

2.학교운영지원수당 23,280 23,280 0

1.학교운영지원비 23,280 23,280 0

1.학교운영지원수당 23,280 23,280 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,100 1,400 700

1.교직원연수 1,600 900 700

1.직무연수 1,600 900 700

1.일반수용비 1,600 900 700교직원 연수경비  350,000원×2명×1회= 700,000

2.교직원복지 500 500 0

1.교직원체육행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.교직원문화탐방 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 369,406 276,520 92,886

1.급식 관리 242,826 227,293 15,533

1.학교급식운영 242,826 227,293 15,533

1.조리사인건비(교특) 25,816 21,991 3,825

1.무기계약직원인건비 25,816 21,991 3,825(성립전)연봉  664,250원×1명×2월 1,329,000

(성립전)연봉  276,000원×1명×1월 = 276,000

퇴직적립금  800,000원×1명×1회= 800,000

(성립전)근속수당  240,000원×1명×2월 480,000

(성립전)근속수당  240,000원×1명×1월 = 240,000
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(성립전)정기상여금  300,000원×1명×1회 300,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회 =
400,000

2.급식운영비 153,471 153,471 0

1.기간제직원인건비 3,039 3,039 0  

2.일반수용비 8,586 8,586 0  

3.연료비 6,550 6,550 0  

4.급식용식재료비 135,296 135,296 0  

3.우유급식비 2,316 2,316 0

1.우유대금 2,316 2,316 0  

4.조리원인건비(교특) 27,392 22,627 4,765

1.무기계약직원인건비 25,112 20,347 4,765(성립전)연봉  587,000원×1명×2월 1,174,000

(성립전)연봉  231,000원×1명×1월 = 231,000

퇴직적립금  1,400,000원×1명×1회= 1,400,000

(성립전)근속수당  420,000원×1명×2월 840,000

(성립전)근속수당  420,000원×1명×1월 = 420,000

(성립전)정기상여금  300,000원×1명×1회 300,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회 =
400,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,280 2,280 0  

5.대체인건비 369 369 0

1.기간제직원인건비 369 369 0  

6.급식기구확충비 26,519 26,519 0

1.일반수용비 1,470 0 1,470대체급식비  1,470,000원×1식= 1,470,000

2.비품구입비 25,049 26,519 -1,470급식용기구확충비  -1,470,000원×1식= -1,470,000

7.친환경농산물 구입(교부) 6,943 0 6,943

1.급식용식재료비 6,943 0 6,943친환경농산물 지원  4,998,000원×1교= 4,998,000

우수농축수산물부식비 지원  1,945,000원

×1교=
1,945,000

2.기숙사 관리 1,470 1,470 0

1.기숙사운영 1,470 1,470 0
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1.기숙사운영(목적) 1,470 1,470 0

1.전기요금 1,470 1,470 0  

3.보건 관리 17,040 18,315 -1,275

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,245 12,415 -1,170

1.학생건강검사 1,545 1,615 -70

1.학생복지비 1,545 1,615 -702학년 구강검진  -70,000원= -70,000

2.약품구입 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

3.보건실운영 2,200 3,300 -1,100

1.일반수용비 1,520 1,720 -200침구 구입비  -200,000원= -200,000

2.운영수당 480 1,380 -900교직원심폐소생술교육  -900,000원= -900,000

3.학생복지비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방교육 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 5,795 5,900 -105

1.공기질측정 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105공기질측정검사수수료  -105,000원×1회= -105,000

2.먹는물관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

3.청소관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.교육격차 해소 85,850 7,222 78,628

1.학비지원 5,381 0 5,381

1.저소득층자녀 고교학비 지원금 5,381 0 5,381

1.학생지원금 5,381 0 5,381
(성립전)학교운영지원비  1,802,000원×1

분기=
1,802,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)학교운영지원비  50,400원×36명= 1,815,000

(성립전)학교운영지원비  (50,400원×35명

) =
1,764,000

2.급식비지원 64,178 0 64,178

1.농산어촌무료급식(교부) 64,178 0 64,178

1.학생지원금 64,178 0 64,178농산어촌무료급식비  64,178,000원×1교= 64,178,000

3.방과후학교활동비지원 6,947 4,768 2,179

1.농산어촌방과후지원 6,947 4,768 2,179

1.학생지원금 6,947 4,768 2,179
농산어촌방과후지원  2,179,000원×1교×1

회=
2,179,000

4.현장체험학습비지원 1,750 0 1,750

1.테마식현장체험학습지원(수학여행)1,750 0 1,750

1.학생지원금 1,750 0 1,750
테마식현장체험학습 지원금(수학여행지원)

  1,750,000원=
1,750,000

5.교과서비지원 1,100 0 1,100

1.저소득층 교과서 구입비 지원 1,100 0 1,100

1.학생지원금 1,100 0 1,100
(성립전)저소득층 교과서 구입비  

1,099,290원×1학기=
1,100,000

6.교복구입비지원 2,860 0 2,860

1.교복구입비지원 2,860 0 2,860

1.학생지원금 2,860 0 2,860저소득층교복구입지원  2,860,000원×1교= 2,860,000

7.[국고]국고보조학비지원 3,634 2,454 1,180

1.[국고]교육급여 3,634 2,454 1,180

1.학생지원금 3,634 2,454 1,180
(성립전)교육급여(수업료)지원  1,180,000

원×1교=
1,180,000

5.학생복지 22,220 22,220 0

1.학생복지운영 22,220 22,220 0

1.졸업반지원활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.학생증제작비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.졸업앨범제작 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0  
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4.학생교복구입 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0  

5.학생교과서구입 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

3.기본적 교육활동 141,382 117,872 23,510

1.교과 활동 65,761 39,517 26,244

1.교과활동지원 14,525 14,525 0

1.교육과정평가 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0  

2.기초학력지도비 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,889 1,400 489기초학력 지도 강사료  489,000원= 489,000

2.교육운영비 211 700 -489참여학생 간식 및 식사비  -489,000원= -489,000

3.학력신장비 4,900 4,900 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

2.교육운영비 700 700 0  

4.보결수업관리 750 750 0

1.운영수당 750 750 0  

5.자율동아리운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.창체동아리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.교과서구입 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.국어교과활동 8,980 1,480 7,500

1.교과운영 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0  

2.로컬에듀(창의적교육특구) 7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전)독서 프로젝트 수업  50,000원

×40명×1회=
2,000,000

5 발행일 : 2018-10-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)독서 인문학 캠프  37,500원×40

명×1회=
1,500,000

(성립전)찾아가는 연극  50,000원×40명

×1회=
2,000,000

연극 프로젝트 수업  2,000,000원= 2,000,000

3.사회교과활동 1,870 1,100 770

1.사회교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.평화통일 수업 770 0 770

1.교육운영비 770 0 770(성립전)강사비  110,000원×7명×1회= 770,000

4.수학교과활동 400 400 0

1.수학교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.과학교과활동 3,000 2,000 1,000

1.과학교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.과학교육 교구기자재 확충(교부) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000태양광설치 재료비  1,000,000원= 1,000,000

6.체육교과활동 4,200 3,300 900

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교스포츠클럽 2,100 1,200 900

1.교육운영비 2,100 1,200 900학교스포츠클럽운영용품  900,000원= 900,000

7.예술교과활동 4,480 4,480 0

1.미술교과운영 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

2.음악교과운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 800 0 800음악실 소수선비  800,000원= 800,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0  
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3.비품구입비 0 800 -800악기구입  -800,000원= -800,000

8.외국어교과활동 600 600 0

1.외국어교과활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

9.특수교육교과활동 27,706 11,632 16,074

1.교과운영 6,680 7,140 -460

1.교육운영비 6,400 6,860 -460체험활동 제경비  -460,000원= -460,000

2.일반업무추진비 280 280 0  

2.교과서구입 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0  

3.장애학생지원 사회복무요원인건비 3,572 3,572 0

1.운영수당 3,572 3,572 0  

4.특수교과활동 16,534 0 16,534

1.운영수당 960 0 960강사료(교부)  30,000원×1명×32회= 960,000

2.교육운영비 1,040 0 1,040재료구입(교부)  6,500월×5명×32회= 1,040,000

3.학생복지비 14,534 0 14,534
(성립전)특수교육대상자 방과후비(교부)  

660,000원×6월=
3,960,000

특수교육대상자 방과후비(교부)  80,000원

×2명×6개월=
960,000

(성립전)특수교육대상자 통학비(교부)  

2,407,000원×1회=
2,407,000

특수교육대상자 통학비(교부)  240,700원

×10명×1회=
2,407,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비  

600,000원×8명=
4,800,000

2.창의적 체험활동 75,621 78,355 -2,734

1.자율활동 32,668 34,350 -1,682

1.학생체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학교축제 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

3.학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  
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4.각종대회출전비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교과운영 6,000 7,700 -1,700

1.교육운영비 6,000 7,700 -1,700
교과융합프로젝트 버스 임차료  -200,000

원=
-200,000

교과융합프로젝트  -1,500,000원= -1,500,000

6.학급교육활동지원 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

7.명문고육성사업 15,000 15,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 12,600 12,600 0  

8.완주군 글로벌직업교육특화학교 이자 18 0 18

1.교육운영비 18 0 18
완주군 글로벌직업교육 이자 반환액  

18,000원=
18,000

2.현장체험학습활동 26,840 26,840 0

1.수학여행 16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0  

2.현장체험학습 1,840 1,840 0

1.여비 125 125 0  

2.교육운영비 1,715 1,715 0  

3.이동학습 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

3.동아리활동 6,050 6,050 0

1.자율동아리활동 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.준거집단활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.창체동아리활동 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0  

4.진로활동 10,063 11,115 -1,052
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1.직업탐방 4,000 4,800 -800

1.교육운영비 4,000 4,800 -800직업탐방간식비  300,000원= 300,000

직업탐방버스비  -200,000원= -200,000

직업탐방식사비  -400,000원= -400,000

직업탐방체험료  -500,000원= -500,000

2.진로체험활동 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300진로교육자료 구입  300,000원= 300,000

3.적성검사 0 575 -575

1.교육운영비 0 575 -575표준화검사외  -575,000원= -575,000

4.진로진학상담실 1,363 1,340 23

1.운영수당 248 500 -252진로특강강사비 외  -252,000원= -252,000

2.교육운영비 875 600 275운영물품  275,000원= 275,000

3.일반업무추진비 240 240 0  

5.목공실운영비 3,900 3,900 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 1,700 1,700 0  

4.선택적 교육활동 14,047 12,268 1,779

1.방과후학교 운영 6,947 4,768 2,179

1.방과후학교운영 6,947 4,768 2,179

1.농어촌방과후학교 6,947 4,768 2,179

1.운영수당 6,253 4,680 1,573
강사비  (32,000원×2과목×30시간

)-(347,000원)=
1,573,000

2.교육운영비 694 88 606
재료(실습)비  (6,475원×40명×1회

)+(347,000원)=
606,000

2.독서활동 7,100 7,500 -400

1.독서활동운영 7,100 7,500 -400

1.도서관운영 600 1,000 -400

1.교육운영비 600 1,000 -400독서교육 강사료  -400,000원= -400,000

2.도서구입비 6,500 6,500 0
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1.도서구입비 6,500 6,500 0  

5.교육활동 지원 140,461 113,912 26,549

1.교무업무 운영 14,620 14,920 -300

1.교무학사운영 14,620 14,920 -300

1.교무학사운영 8,400 8,400 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 7,200 7,200 0  

2.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.졸업식행사운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

5.졸업앨범제작 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

6.청소용품 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0  

7.환경정리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500교실환경정리용품  -500,000원= -500,000

8.교육실습비 200 0 200

1.일반수용비 144 0 144
(성립전)교육실습 용품 구입  1,200원

×110개×1회=
132,000

(성립전)교육실습 공개수업 용품 구입  

6,000원×2회=
12,000

2.목적사업업무추진비 56 0 56
(성립전)교육실습 연구수업 협의회  7,000

원×8명×1회=
56,000

2.생활지도운영 16,890 11,660 5,230

1.학생생활상담지도 8,360 5,360 3,000

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학생생활지도운영 400 400 0
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1.여비 400 400 0  

3.인성인권 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

4.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.학업중단숙려제운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)캠프참가  1,000,000원×2회= 2,000,000

(성립전)통학교통비지원  100,000원×2회= 200,000

(성립전)학원수강료  150,000원×2회= 300,000

(성립전)도구구입비  150,000원×2회= 300,000

(성립전)식사  7,000원×20회= 140,000

(성립전)간식  3,000원×20회= 60,000

2.학교폭력예방 8,030 5,800 2,230

1.학교폭력예방 5,800 5,800 0

1.여비 400 400 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학생복지비 3,400 3,400 0  

2.노동인권교육(교부) 560 0 560

1.운영수당 560 0 560강사비  70,000원×2명×4시간= 560,000

3.학교학생자치연수 지원(교부) 1,670 0 1,670

1.교육운영비 1,670 0 1,670교통비  800,000원×1회= 800,000

숙박비  400,000원×1회= 400,000

운영비  470,000원×1회= 470,000

3.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.연구학교 운영 73,106 64,200 8,906
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.연구학교운영 73,106 64,200 8,906

1.일반고교육역량강화(행복한수업평가나눔)1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

2.일반고교육역량강화(진로집중과정)17,100 17,100 0

1.운영수당 7,548 7,548 0  

2.교육운영비 9,552 9,552 0  

3.일반고교육역량강화(창체동아리) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.일반고교육역량강화(단위학교공통)12,000 12,000 0

1.운영수당 4,784 5,184 -400강사비  -400,000원= -400,000

2.교육운영비 7,024 6,624 400재료비  400,000원= 400,000

3.목적사업업무추진비 192 192 0  

5.혁신학교운영 16,000 16,000 0

1.교육운영비 13,300 13,300 0  

2.목적사업업무추진비 2,700 2,700 0  

6.대안교육특성화학교우수프로그램 17,000 17,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.학생복지비 11,600 11,600 0  

7.학생자율동아리(학교주관프로그램)2,280 0 2,280

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)동아리 발표 운영비  100,000원

×20개×1회=
2,000,000

2.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전)동아리 지도교사 협의회비  

10,000원×14명×2회=
280,000

8.자율동아리(자율동아리활동비) 4,720 0 4,720

1.교육운영비 4,720 0 4,720
(성립전)자율동아리 활동 운영비  236,000

원×20개×1회=
4,720,000

9.텃밭식생활교육 1,906 0 1,906

1.교육운영비 1,906 0 1,906
(성립전)텃밭교육비(강사비 및 모니터링 

관리)  180,000원×1회=
180,000

(성립전)재료비  5,000원×105명×3회= 1,575,000

(성립전)운영비  150,000원×1식= 150,000

예금이자  1,000원= 1,000

12 발행일 : 2018-10-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.학습지원실 운영 22,400 7,400 15,000

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.비품구입비 600 600 0  

2.정보화실운영 21,300 6,300 15,000

1.학교정보화지원 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

2.ICT 인프라 구축 사업 15,000 0 15,000

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)멀티미디어 장비 구입  100,000원

×4대=
400,000

(성립전)교원 연수비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.비품구입비 13,600 0 13,600
(성립전)무선 AP 구입  (1,300,000원×1대

)+(900,000원×1대)=
2,200,000

(성립전)태블릿 PC 구입  (450,000원×20

대)+(1,200,000원×2대)=
11,400,000

5.교육여건 개선 13,445 15,732 -2,287

1.교육환경개선 13,445 15,732 -2,287

1.교육환경개선 13,232 13,232 0

1.비품구입비 13,232 13,232 0  

2.컴퓨터 및 영상장치구입 213 2,500 -2,287

1.비품구입비 213 2,500 -2,287컴퓨터 모니터 구입  -2,287,080원= -2,287,000

6.학교 일반운영 172,206 163,770 8,436

1.학교기관 운영 65,595 50,670 14,925

1.부서기본운영 35,062 32,062 3,000

1.교장실운영 10,265 10,265 0

1.일반업무추진비 5,680 5,680 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.비품구입비 1,585 1,585 0  

2.행정실운영 24,797 21,797 3,000
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1.일반수용비 6,097 6,097 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 18,600 15,600 3,000관외출장여비  3,000,000원×1회= 3,000,000

2.행정지원인력운용 30,533 18,608 11,925

1.시설관리원 인건비(목적) 7,925 5,208 2,717

1.무기계약직원인건비 7,925 5,208 2,717(성립전)인건비  1,358,500원×2월 = 2,717,000

2.시설관리원 인건비(자체) 12,913 13,400 -487

1.무기계약직원인건비 11,927 11,612 315인건비  -634,000원= -634,000

초과근무수당  11,290원×1명×260시간= 2,936,000

연차수당  -646,000원= -646,000

퇴직(적립)금  -1,341,000원= -1,341,000

2.무기계약직원법정부

담금
986 1,788 -8024대보험 기관부담금  -802,050원= -802,000

3.청소원 인건비(자체) 9,695 0 9,695

1.무기계약직원인건비 8,955 0 8,955인건비  7,530원×1명×970시간= 7,305,000

급식비  130,000원×1명×5월= 650,000

명절휴가비  500,000원×1명×2회= 1,000,000

2.맞춤형복지비 200 0 200
맞춤형복지비  400,000원/12개월×6개월

×1명=
200,000

3.무기계약직원법정부

담금
540 0 5404대보험 기관부담금  90,000원×1명×6월= 540,000

2.시설 장비 유지 105,811 112,300 -6,489

1.학교시설장비유지 105,811 112,300 -6,489

1.공공요금 및 제세공과금 44,340 43,640 700

1.전기요금 32,400 32,400 0  

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 9,540 8,840 700기타수수료  700,000원= 700,000

2.시설일반관리비 35,921 26,700 9,221

1.일반수용비 35,921 26,700 9,221시설소모품구입비  2,221,000원= 2,221,000

소규모 수선비  2,000,000원= 2,000,000

숙직실 및 샤워실 수선 공사  5,000,000원

×1식×1회=
5,000,000
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3.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

4.시설관리용역료 24,550 40,960 -16,410

1.일반수용비 24,550 40,960 -16,410전기안전관리용역비  1,600,000원= 1,600,000

소방시설관리용역비  -780,000원= -780,000

무인경비용역비  -2,320,000원= -2,320,000

화장실 청소 용역비  -12,260,000원×1회= -12,260,000

전산장비유지보수 용역비  -1,140,000 -1,140,000

승강기유지보수용역비  -2,010,000원= -2,010,000

3종시설물 안전점검 용역  500,000원×1반

기×1회=
500,000

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

7.학교 재무활동 1,653 1,653 0

1.예비비 1,653 1,653 0

1.예비비 1,653 1,653 0

1.예비비 1,653 1,653 0

1.예비비 1,653 1,653 0  

세출합계 896,113738,763157,350
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